Hæc quæ de primavâ protoparentum felicitate exposuimus confirmantur omnium gentium traditionibus. De Græcis constat ex Platone, qui in Politico primam ætatem verè auream appellat (3); de ipsis rursùm ac de romanis patet ex ipsorum poetis, qui aureum Saturni seculum nobilissimis ornârunt imaginibus, ut Virgilius (4), Juvenalis (5), Ovidius (6), Tibul-

(1) L. 15 de Civ., c. 15.

(2) Conf. Petav. De opific. l. 2, cap. 6, ubi plura discutuntur scitu dignissima.

(3) Θεὸς ἐνεμεν αὐτοὺς, αὐτοὺς ἐπιστατῶν κατὰπερ νῦν ἄνθρωποι, ζῶον δὲ θεϊότερον, ἀλλὰ γένη φαυλότερα αὐτῶν νομῆουσι. Γυμνοὶ δὲ καὶ ἀστροποὶ θυρανοιοῦντες τὰ πολλὰ ἐνεμῶντο. « Deus eos pascibat, custosque eorum ipse erat, sicut nunc homines, divinius animal, pascunt animalium sequiora. Nudi autem et sine stragulis sub dio plerumque pascabant. » Conf. etiam in Cratilo t. 1, opp. p. 397, 398, ubi etiam profert versus Hesiodi.

Sic Dicaærchus peripateticus citatus à Porphyrio l. 4 et à Varrone de re rusticâ l. 1, c. 2, inquit: τῶν παλαιῶν καὶ ἔργῳ θεῶν γεροντότας βέλτιστους τε δούτας φῦσαι καὶ τὸν ἀριστον ἐξηκότας βίον ὡς χρυσῶν χρόνον νομίζεσθαι, seu « primos illos diisque proximos mortales optimæ fuisse indolis, vitamque vixisse optimam, unde et auream dici ætatem. » Alia collegit testimonia Eusebius ex Platone et Diodoro Sic. in Præp. evang. l. 1, c. 8 et l. 11, c. 15. Quibus addendus Hesiodus in Theogon. à v. 521, ad v. 579. Rursùm in Opera et dies, v. 47, seqq.

(4) L. 1, Georg. v. 125, seqq.

Ante Jovem nulli subigebant arva coloni

Nec signare quidem aut partiri limite campum, etc.

tum eclog. 4.

(5) Satyra 6, 1, seqq.

(6) Metamorph. l. 1, v. 89, seqq. Aurea primam sata ætas. etc.

lus (1). Apud Persas eandem traditionem viguisse testis est Plutarchus (2), apud Indos Strabo (3), quin et adhuc eandem vigere patet ex Creuzer (4); apud Sinenses testes sunt sacri ipsorum libri *king* nuncupati (5). Quare Knapp scribere non dubitavit: « Communis est omnium ferè nationum omnis ætatis opinio de aureo seculo, hoc est, de vitâ longè beatissimâ, quam prisca gens mortalium hæc in terrâ egerit. Eam vitæ beatitatem etsi pro suo quisque ingenio ac sensu informat, in eo tamen ad unum omnes consentiunt, ut omne genus ærumnarum atque imbecillitatum, quas hominum societas et cultus vel affert, vel auget, ab his generis humani incunabulis procul planè abjiciendum censeant (6). » Hæc autem gentium omnium conspiratio originem primitivam ejusmodi traditionum apertissimè evincunt, hæc enim facti veritate constitutâ, omnia benè coherent, eâ sublatâ, nulla amplius earum ratio probabilis dari potest.

Difficultates.

I. Obj. Varii illa doctrina, ubi accuratè examinatur, premitur difficultatibus. Obstat enim notio sapientiæ et sanctitatis congenitæ, quæ sibi ipsi repugnat, neque ipso narrationis Mosaicæ argumento confirmatur, utpote quæ protoplastos communi hominum naturâ sensuum illecebris obnoxia præditos fuisse apertè docet. Obstant certè naturæ humanæ hujusque vitæ terrestriæ fines, qui quidem proprietates humanis superiores omninò excludunt, cujus generis est immortalitas corporis (7). Ergo. — Resp. : Dist. : Premitur difficultatibus apparentibus, transit at; veris, nego. Neque in primis obstat notio sapientiæ et sanctitatis congenitæ ut adversarii supponunt. Quæ enim repugnantia fingi potest in eo quòd Deus ipse, qui præter naturæ ordinem condidit, ipsum fecerit sibi charum et acceptum charitatem in ipsius animum diffundendo, ut cum Apostolo loquar, et præter discendi aut loquendi facultatem, quam eidem datam ipsi concedunt, concesserit eandem facultatem expeditam seu actum ipsum? Eadem enim ratione, quâ Deus protoparentibus non jam corpus infantile, sed perfectum dedit, sic ipsa rerum

(1) Lib. 1, eleg. 3, v. 35, seqq. *Quam benè Saturno vivebant rege*, etc.

(2) In l. de Iside et Osiride.

(3) L. 15, ubi sic exponit doctrinam Gymnosopistarum: « Olim omnia plena erant triticeæ et ordeaceæ farinæ, ut nunc pulveris. Fontes alii lacte, alii aquâ fluebant, nonnulli melle, alii vino, quidam oleo. Homines autem ob satietatem et luxuriam ad contumeliam se transtulerunt. Jupiter igitur illum statum exosus omnia abolevit. »

(4) Conf. Religions de l'antiquité considérées principalement dans leurs formes symboliques et mythologiques; ouvrage traduit de l'allemand de D. Frid. Creuzer, refondu en partie, complété, développé par I. D. Guigniant, 1815. Vid. bibliothèque univ. Genève, tom. 30, an. 10^{me}.

(5) King seu sacri in quibus legitur: « Tempore primi cœli pura voluptas et pax perfectè regnabant. Nulli tunc labores, non pœnæ, non dolores, non crimina, omnia humanæ in terris parebant voluntati. » Conf. Windischmann op. cit. Philosophia in progressu historie mundi, vol. 1, sect. 1, p. 206.

(6) Scripta var. argumenti. Prolus. 1, ed. 2, p. 1.

(7) Ita Wegsch. § 100.

analogia postulat, ut ipsam intelligentiam iis præditam cognitionibus dederit ejusmodi statui consentaneam. Nos hujus asserti vadem dedimus ipsam libri Ecclesiastici auctoritatem, præter Mosaicam narrationem de nominibus ab Adam recens creato animantibus impositis; hypothesis autem suæ quodnam fundamentum rationalistæ proferunt, præter gratuitam assertionem? Falsum porro est non confirmari narrationis Mosaicæ argumento, quod de sanctitate et scientiâ Adamitiâ statuimus. Ipsa enim familiaris Dei cum ipsis protoparentibus agendi ratio, quæ ibidem describitur, satis ostendit, quam accepti Deo essent; quòd si exhibetur protoplasti communi hominum naturâ sensuum illecebris obnoxia instructi, ut id liberaliter adversarii demus, ex dictis in superiore propositione ratio est, quia gratia sanctificans hominem impeccabilem minime efficit, nec immunem à sensuum illecebris, ut quotidiana experientia ostendit (1). Neque pariter obstat doctrinæ catholicæ de primævi hominis conditione certè fines terrestriæ humanæ hujus vitæ; quia immortalitatem aliasque proprietates humanis superiores Deus, non juxta, sed præter naturæ leges ex privilegio, ut inferiùs dicitur, ac liberalitate suâ primis protoparentibus concessit, ut ex adductis auctoritatibus certè concessisse constat. Non aliunde propterea difficultates contra catholicam doctrinam oriuntur, quam ex rationalismi systemate, quo rejicitur quidquid consuetum naturæ ordinem prætergreditur, quod tamen evertitur per ipsam universi orbis hominisque molitionem.

II. Obj. : Saltem quæ afferuntur ad voluntatis ordinationem et rectitudinem stabiendam, eam minime evincunt; etenim ut post Clericum recentiores expositores observant, ideò protoparentes non animadvertunt se nudos esse, quod in statu infantie conditi fuerint, neque malum agnoscerint: hinc quasi infantes recens natû pudore non affliciebantur. Quòd si postea se nudos deprehenderunt, ex adepto rationis usu ab ipsius fructû esu repeti id debet (2); quod planè congruit cum doctrinâ Patrum, qui protoparentes infantilem prorsûs simplicitatem præ se tulisse docent, antequàm cibum sibi vitium comederent (3). Adde insuper concupiscentiam bonum naturæ esse, quo proinde primi homines carere non debuerunt. Ergo. — Resp. ad primum: Nego; ad primam probationem, dist. : Conditi fuerunt in statu infantie quoad rectitudinem et morum integritatem, concedo; quoad defectum rationis usus, nego. Hoc enim commentum novum est ac Mosaicæ narrationi prorsûs contrarium. Moyses siquidem, ut vidimus, Adam animantibus nomen uniuscujusque naturæ proprium imponentem exhibet; non erat igitur rationis usu destitutus. Deinde hæc minime congruunt cum auctoris Ecclesiastici

(1) Conf. S. Th. 22, q. 163, a. 1, ubi ostendit quâ ratione primus homo peccaverit superbiâ. Vid. etiam Bellarm. De amiss. grat. et statu pecc. l. 3, c. 4, seqq. tum Feller Catech. philos. tom. 2, § 262.

(2) Ita cum aliis Rosenmuller Schol. in V. T. cap. 3 Genes.

(3) Apud Petav. l. 2 De officio, c. 9.

ajcus superiùs adductis. Hinc vel ipse Jahnus, non suspectus auctor et protoparentes, inquit, primo momento erant adulti, qui omnes animi facultates, et omnia corporis membra ad usum habebant expectata (1). Neque alius est sensus Patrum, qui de infantili protoplastorum simplicitate locuti sunt (2). Ad secundum, nego. Nam, prout hic accipitur, concupiscentia defectus est et quasi morbus quidam naturæ, ut loquitur Bellarminus (3), ex materiæ conditione profluens; cum hic agatur non de concupiscentiâ per se sumptâ, sed de inordinatione concupiscentiæ, quæ rationem prævertit et antevenit. Ast de concupiscentiâ infra.

III. Obj. 1^o. Scripturarum testimonia, quæ primo homini immortalitatem videntur tribuere, de magnâ potius longevitate explicari debent; prout ipsemet Josephus Flavius apertè significat (4). 2^o Illa autem comminationes, quæ Adam factæ sunt, vel de morte animæ sunt intelligendæ, vel de mortis festinatione et pœnâ, quam absque peccato expertus forsitan non fuisset nisi per dulcem quamdam ac suavem animæ à corpore separationem. 3^o Sanè protoparentes ad corporis vires reficiendas cibo indigebant et potu. 4^o Arbor ipsa vitæ, quæ per modum medicinæ operabatur, evidens argumentum est, et senectuti et morti per se obnoxios fuisse primos homines, sive peccassent, sive in officio stetitissent. Ergo. — Resp. ad primum: Nego. Dicunt enim Scripturæ Deum fecisse hominem *inextinguibilem*. Auctoritati autem Josephi auctoritatem opponimus Scripturarum. Plura sanè ibidem fabulatur hic auctor nimis ingenio suo indulgens, e. g., quòd omnia animalia tunc communi quâdam loquelâ uterentur, aliæque ejusmodi non pauca. Ad secundum, nego. Non quidem de morte animæ, ut patet ex contextu et ex Dei verbis: *Pulvis es, et in pulverem reverteris*; et ex adducto insuper Paulino testimonio, quod est de solâ corporis morte, ac demùm ex eo quòd mors animæ, ut observat Petavius (5), non habeat rationem pœnæ, cum peccatum ipsum mors animæ sit. Sed neque de mortis festinatione Dei comminationes intelligi possunt, cum sint absolutè de morte ipsâ, quod adducta Scripturarum testimonia postulant. Consonat interpretatio Patrum, qui Dei verba: *In quâcumque die comederis, morte morieris*, ita exponunt, ut sensus sit: *morti obnoxius eris*; seu, ut vertit Symmachus: *mor-*

(1) Introd. in libros sac. V. F. ed. 2, Viennæ 1814, sect. 1, cap. 1, § 19.

(2) Conf. Prud. Maran Præfat. in Opp. S. Justiniani, Paris, 1742, part. 2, c. 5, ubi exponit sensum quo Theophilus, Irenæus, Tertullianus, Greg. Nazianz., Joan. Chrysostomus, Joan. Damascenus tribuerint infantie statum Adamo, nempe ob recentem creatio-nem mediumque inter mortalitatem et immortalitatem statum, in quo conditus Adam à Deo fuerat, ob innocentiam et animi simplicitatem. Ubi etiam singularem declarat Clementi Alex. opinionem circa Adæ peccatum.

(3) Lib. de gratiâ primi hominis, c. 5, n. 11, seqq.

(4) Lib. 4 Antiquit. c. 4. Sic etiam Mercerus Comm. in Gen. cap. 2, v. 7.

(5) Locc jam citato.

talis eris (4). Quam versionem laudant et Hieronymus et Theodoretus (2). Ad tertium, nego cons. Nam ex hoc, quòd animâ et corpore constabant protoparentes et alimentis vesci debebant, non tamen inde consequitur fuisse eos morituros, nisi peccassent, cum semper potuissent ali et semper vivere. Ad quartum, dist. Ex peculiari Dei beneficio vim habuit perennem vitam tribuendi, concedo; virtute propriâ seu naturali, nego. Dissentiunt quidem inter se interpretes circa hujus arboris naturam: verisimilior tamen nobis eorum videtur opinio, qui censent ex peculiari Dei virtute ac beneficio eam habuisse hanc vim, mortem scilicet arceri in perpetuum ab iis qui ejus fructibus vescerentur (3).

IV. Obj. Nihil conferunt Mosaicæ narrationi, imò potius obstant similes mythi, quos de ætate primitivâ, quam auream appellant, quæque sensim in deteriorationem abierit, feliciore ac lætiore hominum vitæ conditione apud alios antiquos populos reperimus. Omnes enim ejusmodi narrationes, si accuratè examinaverimus, tantùm abest, ut historie fide nitantur, ut ab hominibus fictæ esse videantur, quibus presentium temporum fastidium lenirent animamque imagine vitæ ab omni labe immunis oblectarent. Quapropter pro fundamento rerum ad historie leges exigendarum nullo modo haberi possunt (4). Quò incultior fuit ætas, cò magis in illâ prævaluit studium fabularum vel rumore traditas captandi vel novas fingendi. 2^o. Sanè genus humanum in humili loco positum et ab exiguis initiis profectum sensim adolevisse argumento est totius naturæ historia; et omnium populorum primordia, fama ac monumentis quibusvis ad posteritatem propagata, egregiè illud idem confirmant. Frastra igitur, qui Idolorum, Persarum, Hebræorumque mythos pro verâ historia amplectuntur, et obsoletas sententias novis commentis exornatos sequuntur, conantur allegoriis et symboliis adumbrationibus artificiosè nectendis historiæ luci clarius explendescenti officere (5). 3^o Ætas proinde aurea non præferret nisi statum illum societatis, in quo maximè vigeret anthropophagia (6), vel quo homines belluino more viventes, nudi ferè ince-

(1) *Θεωρία λογ.* Apud Origen. in Hexapl. Opp. Orig. edit. maur. t. 1, p. 16.

(2) Apud Petav. De opif. l. 2, c. 10, § 4.

(3) Conf. Petav. op. cit. l. 2, c. 7, § 6, seqq. Vid. etiam Nicolai lez. 23 cul Genesi.

(4) Ita Wegscheid. § 100, n. (a). A. Matthiæ Pr. de ratione tractandæ Græcorum mythologiæ p. 5, repet. in Seebode Archiv. f. Philolog. u. pædag. seu in Archiv. pro philologiâ et pædagogiâ per Seebode Helmst. 1826, vol. 2, p. 3. Arnold. Ekker Specim. inaug. in Protagoræ apud Platonem fabulam de Prometheus et generis humani ad humanitatem progressionem Ultraj. 1822.

(5) Wegsch. § 97, n. (q).

(6) Ita Bory de S. Vincent. Conf. Revue Encyclop. Paris 1825, mars, art. sciences physiques, *Homme*, qui præterea censet verè auream dicendam esse ætatem illam, quam leves scriptores ferream dixerunt; profiteur autem se novam seu quintam præstolari ætatem, nempe rationis, quæ reservatur futuris generationibus, cujus tamen non cadit exigua crepuscula jam nunc cernimus.